
 
 

            

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 34 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO "SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DELLA VALLE INSERE NEL COMUNE DI PISOGNE (BS) 
CUP: D58H22001510001 - PNRR M2C4I2.2 
 
Adunanza del 06-03-2024 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  17:30. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 
2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 
3  BRUZZESE TERESA ASSESSORE Assente 
4  BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Assente 
5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 
      
   Totale presenti      3 
                                                            Totale assenti       2 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il VICE SEGRETARIO COMUNALE PANADA 
ELENA. 

  



 
N. 34  del  06-03-2024 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO "SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DELLA VALLE INSERE NEL COMUNE DI PISOGNE (BS) 
CUP: D58H22001510001 - PNRR M2C4I2.2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
 MISSIONE 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica”  
Componente 4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica”  

Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni” 

 
Premesso che:  

 con il Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla 
Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati determinati i Comuni a 
cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e 
seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad 
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio relativamente all’annualità 2023; 

 le risorse finanziare di cui al decreto indiato in precedenza si 
riferiscono al finanziamento del PNRR associato alla Missione 2 - 
Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4 - Tutela 
del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - "Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 
dei comuni". 

 tra gli interventi finanziati con il decreto indicato in precedenza 
rientra l’intervento di "Sistemazione idraulica della valle Insere" - 
Cup: D58H22001510001 per l’importo complessivo di € 
700.000,00. 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 222 del 19/10/2023 si è 
provveduto ad affidare allo studio Solideng srl (C.F: e P.I: 
03502170982) con studio in Piazza Medaglie d’oro 3/G – Darfo 
Boario Terme (BS) i servizi di ingegneria per la progettazione e la 
direzione lavori delle opere di "Sistemazione idraulica della valle 
Insere" - Cup: D58H22001510001 – PNRR M2C4I2.2 – CIG: 
A01B519525; 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 15 del 30/01/2024 si è 
provveduto ad approvare il verbale della conferenza dei servizi del 
29/01/2024; 

 



Visto il progetto definitivo pervenuto con protocollo n. 19456 del 
11/12/2023, integrato con protocollo n. 583 del 11/01/2024, redatto 
dallo studio Solideng srl (C.F: e P.I: 03502170982) con studio in Piazza 
Medaglie d’oro 3/G – Darfo Boario Terme (BS) e composto dai seguenti 
elaborati:     
 
1. Progetto Definitivo  
 Elaborati testuali:  

 relazione tecnica generale; 
 relazione fotografica; 
 relazione paesaggistica; 
 relazione geologica; 
 relazione forestale; 
 piano particellare; 
 relazione sulle interferenze; 
 relazione sulla gestione delle materie; 
 relazione di cantiere; 
 aggiornamento delle prime indicazioni e disposizioni per la 

stesura del psc; 
 disciplinare descrittivo e prestazionale; 
 elenco prezzi unitari; 
 computo metrico estimativo; 
 quadro economico; 

 Elaborati grafici:  
 planimetria generale su base ortofoto e c.t.r.; 
 planimetria generale su base catastale; 
 strada di accesso: planimetria di rilievo ed individuazione tratti 

di intervento profilo w-w di rilievo ed individuazione tratti di 
intervento; 

 strada di accesso: sezioni stato di fatto; 
 strada di accesso: sezioni stato di progetto; 
 Valle Insere: planimetria di rilievo; 
 Valle Insere: profilo longitudinale di rilievo z-z; 
 Valle Insere: sezioni trasversali da 1-1 a 23-23 stato di fatto; 
 Valle Insere: sezione longitudinale z-z da briglia "b16" a briglia 

"b9" stato di fatto; 
 Valle Insere: sezione longitudinale z-z da briglia "b9" a briglia 

"b3" stato di fatto; 
 Valle Insere: planimetria di progetto; 
 Valle Insere: sezioni trasversali da 1-1 a 23-23 stato di progetto; 
 Valle Insere: sezione longitudinale z-z da briglia "b16" a briglia 

"b9" stato di progetto; 
 Valle Insere: sezione longitudinale z-z da briglia "b9" a briglia 

"b3" stato di progetto; 
 sistema di allerta sul torrente Trobiolo; 

 Integrazioni prot. 583 del 11/01/2023: 
 Relazione idraulica; 
 Relazione sulla gestione delle materie; 



Rilevato che il quadro economico di progetto prevede la somma 
complessiva di € 700.000,00 e risulta essere il seguente: 

A - Opere PROG DEF 
Opere a base d'asta 450.000,00  
Oneri della sicurezza 20.000,00  
Totale Opere (A) 470.000,00  
B- Somme a disposizione dell'A.C.  
IVA 22% su opere e oneri della scurezza 103.400,00  
Spese tecniche progettazione e DL 82.500,00 
contributi previdenziali 4% 3.300,00 
IVA su 4% e su spese tecniche 18.876,00 
Somme per RUP e Fondo Innovazione 3.760,00  
Spese per collaudi 3.000,00 
IVA e 4% su collaudi 806,40 
ANAC - lavori 275,00  
ANAC - progettazione 35,00  
Spese per CUC 3.775,00  
Spese per pulizia area oggetto di progettazione 8.400,00 
IVA 22% su opere sfalcio 1.848,00 
Altre somme a disposizione 24,60  
Totale Somme a disposizione (B) 230.000,00  
Totale Progetto (A+B) 700.000,00  

 
Dato atto che il progetto definitivo prevede la realizzazione delle opere 
all’interno delle aree occupate dal demanio fluviale, come previsto del 
R.D. 523/1904 e dalla Circolare n. 780 del 28.2.1907 del Ministero 
LL.PP.-Direzione Generale delle Opere Idrauliche; 
Dato atto che il progetto definitivo, depositato al protocollo n. 19456 del 
11/12/2023, integrato con protocollo n. 583 del 11/01/2024 è stato 
oggetto di verifica come da verbale che viene allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto pertanto di procedere con l’approvazione del Progetto 
Definitivo, redatto dallo studio Solideng srl (C.F: e P.I: 03502170982) 
con studio in Piazza Medaglie d’oro 3/G – Darfo Boario Terme (BS) 
relativo ai lavori di “Sistemazione idraulica della valle Insere" - Cup: 
D58H22001510001 – PNRR M2C4I2.2”, depositato al protocollo n. 
19456 del 11/12/2023, integrato con protocollo n. 583 del 11/01/2024; 
Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica espressa dal relativo responsabile 
e della regolarità contabile; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, il verbale di verifica sottoscritto dal R.U.P., allegato 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 



nonché il progetto definitivo, depositato al protocollo n. 19456 del 
11/12/2023, integrato con protocollo n. 583 del 11/01/2024, relativo 
alle opere di “Sistemazione idraulica della valle Insere" - Cup: 
D58H22001510001 – PNRR M2C4I2.2”; 

2. di dare atto che l’opera oggetto del presente atto risulta interamente 
finanziata con il contributo PNRR relativo alla Missione 2: rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e 
della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 

3. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di 
legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 
  



 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     Federico Laini                 Elena Panada 
  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 
 
 


